
                             

201７年 4 月発行 

君津中央病院君津中央病院君津中央病院君津中央病院    地域医療地域医療地域医療地域医療センターセンターセンターセンター     

 

    

    

地域医療地域医療地域医療地域医療センターセンターセンターセンター長長長長    八木下八木下八木下八木下    敏志行敏志行敏志行敏志行    

平成 29 年も“もう”4 月になりました。時間の流れが速く感じる年齢になったようです。 

3 月から 4 月にかけて例年、人の異動があります。地域医療センターも何人かのベテランスタッフが退

職し、4 月に新しいスタッフを迎えました。人が去り、そして人を迎え、例年私の気分の浮き沈みが大き

い時期です。 

地域医療センターの業務は院内、院外の両方に目を向けなければなりません。 

新しいスタッフにとっては慣れない職場ですが、みんなで応援して、早く慣れていただきたいと考えて

おります。 

                                                

千葉県立千葉県立千葉県立千葉県立袖袖袖袖ヶヶヶヶ浦浦浦浦高校高校高校高校をををを訪問訪問訪問訪問しましたしましたしましたしました。。。。                                                                        

         
    

君津地域災害医療救護訓練君津地域災害医療救護訓練君津地域災害医療救護訓練君津地域災害医療救護訓練をををを実施実施実施実施しましたしましたしましたしました。。。。    

 

平成２９年１月２６日（木）、４階講堂において、君津地域における災害医療救護訓練を実施しました。 

訓練の内容は、君津健康福祉センター（保健所）を中心に合同救護本部の設置、情報伝達訓練と急性期か

ら亜急性期にかけての市の災害対策本部の設置と地域医師会の救護所における活動などの検討を行いまし

た。 

当院からは、災害医療コーディネーターとして北村医師、加古医師、斉藤業務調整員が訓練に参加しまし

た。このように、多くの関係機関とこの地域の災害について協議したことはなく、「災害拠点病院に合同救

護本部を設置する新しい試み」を訓練で実施できたことは良かったと考えております。 

関係機関の訓練に参加いただいた方々、お疲れ様でした。 

（参加関係機関：君津健康福祉センター・君津木更津医師会・関係４市防災担当課・君津中央病院） 

 

＊当センター室長として、勤務して参りました斉藤雄一は３月３１日をもちまして異動しましたので報告

いたします。 

    

センターセンターセンターセンター長長長長のつぶやきのつぶやきのつぶやきのつぶやき

きききき  

  平成 28 年 12 月 19 日保健講話として千葉県立袖ヶ浦高校を

訪問しました。運動部が盛んなことから、「膝の痛みの原因と治

療及びスポーツ障害」「栄養バランスの良い食事」をテーマに、

整形外科大塚医師と鶴岡管理栄養士が講演を行いました。約９０

０人の生徒と職員が真剣な表情で講演を聞き入る姿が印象的で

した。 

  今後も、予防医療に関する依頼にも応えていきたいと考えてお

ります。 

 



 

 前年度も、多くの医療機関を訪問させていただきました。 

君津保健医療圏を中心に安房地域、長生地域と距離のある医療機関につきましても、訪問させていただ

き、院長をはじめ、多くの医療スタッフに対応いただき、感謝いたします。 

当院も、センター長をはじめ、各診療科の部長には、忙しい診療の中、医療機関の訪問に同行いただき

ありがとうございました。 

その結果というわけではありませんが、紹介件数、逆紹介件数とも前年度を大きく上回る結果となる見

込みです。ただ、本当の目的は診療科の医師が地域医療機関の先生方と直接話す場を提供することで、継

続的な連携に繋がると考えております。数字だけにとらわれず、地道に連携強化を図りたいと考えており

ますので、ご協力をお願いいたします。 

 

 

               

 

 

当院の医師･認定看護師･栄養士・理学療法士が皆さまの所に４市内どこへでも伺い、講演いたし

ます。現在３３講座あり、その中から選んで頂くか、その他ご希望の内容があればお知らせくださ

い。なるべく、ご要望に沿えるように調整いたします。施設内の職員研修・各行事・学校の親子学

習・地域の研修会などにもご利用いただいております。詳細は君津中央病院ホームページ「出前講

座」をご覧の上、お申込ください。 

問い合わせ先 地域連携室 ０４３８－３６－１０７１ 

 

 

 

『『『『平成平成平成平成２９２９２９２９年度上総年度上総年度上総年度上総がんがんがんがんフォーラムフォーラムフォーラムフォーラム』』』』    

平成２９年６月２９日(木) ４階講堂 

国立がん研究センター東病院外来化学療法主任 野村 久祥先生を予定しております。 

詳細につきましては、今後ご案内させていただきます。 

編集編集編集編集････発行発行発行発行：：：：国保直営総合病院国保直営総合病院国保直営総合病院国保直営総合病院    君津中央病院君津中央病院君津中央病院君津中央病院    地域医療地域医療地域医療地域医療センターセンターセンターセンター地域連携室地域連携室地域連携室地域連携室    

木更津市桜井木更津市桜井木更津市桜井木更津市桜井 1010101010101010 番地番地番地番地 TELTELTELTEL    0438043804380438----36363636----1071107110711071（（（（代代代代））））        FAXFAXFAXFAX    0438043804380438----36363636----0399039903990399    

『『『『がんがんがんがんサロンサロンサロンサロンのごのごのごのご案内案内案内案内』』』』    

がんサロンは、がん経験者やがん患者、ご家族が集まって情報交換や悩み、思いを話し合える場

です。悩んでいるがん患者さん、ご家族にご紹介ください。 

開催日 第３週金曜日 １４：３０から１６：００ 

次回開催日 ４月２１日（金）５月１９日（金） 

場所 ２階人間ドック待合室 対象 がん患者さん、ご家族（当院通院中の患者さんに限りません） 


